Les messes éventuelles sont omises, ou quand une messe suffit, par privilège, pour l'acquit de plusieurs, en ayant soin d'accumuler les collectes suivant le nombre d'intentions, mais ces concessions ont été révoquées; ou quand un mauvais prêtre n'a en vue que le bénéfice et le gain, quoiqu'il sache parfaitement commettre un péché mortel et être tenu à restitution.

Il serait bon que la Congrégation procédât comme elle a fait jusqu'à présent et qu'à l'avenir l'inobservance du décret fût un cas réservé aux supérieurs. L'on pourrait également ordonner aux évêques et supérieurs d'en presser l'exécution et d'informer, chaque année, la Congrégation de l'acquiescement des charges.

*Votum Patris Lamiæ, procuratoris generalis Congreg. canonic. Lateranensium.*

Quid dicendum sit de missis quæ omittuntur et quale remedium adhibendum sit, ne imposterum omittantur?

Onera missarum ex fundatione instituta, vel negliguntur quia redditus attenuati sunt, et nullum remedium nisi reductio, unde posset S. C. ordinare episcopis et regularium prælatis, ut exponerent similia onera in eorum ecclesiis respective subjectis ad effectum illa reducendi.

Vel negliguntur, eo quia collegium non tenet numerum sufficientem sacerdotum pro celebratione missarum. Huic jam applicavit remedium Sac. Cong. in decreto anni 1625, § postremo, ibi taxando cuique monasterio numerum regularium sufficientium onera portare juxta quantitatem reddituum seu eleemosynarum. Unde nil peragendum de novo, nisi inquirere an observetur.

Vel negliguntur, quia nova onera recipiunt cum vix numerus taxatus sacerdotum sufficiat pro oneribus jam antiquitus impositis. Huic malo subvenit in § *Ad hæc*, ubi prohibet susceptionem onerum similium cuiusque collegio, quovis nomine nuncupetur, sine licentia superiorum respective, et ibidem superioribus prudentissime præscribit modum suscipiendi onera de novo.

Vel denique omittuntur, quia eleemosynæ receptæ in pecunia numerata vel mobilia consumantur in alios usus, et ipsis expensis ac decoculis, non remanet capitale fructiferum, et sic negligitur missarum celebratio.

Huic occurrit etiam S. Congreg. in § *Præterea*, ubi vult statim deponi hujusmodi pecunias vel mobilia penes tertiam personam, donec implicentur in bonis immobilibus fructiferis, etc. Certe non ob alias rationes præter expressas mihi videtur posse omitti missarum perpetuarum celebratio. Unde cum provisum jam sit, sufficit nunc exigere observantiam decreti.

Onera missarum manualium, vel negliguntur quia administratores collegii recipiunt eleemosynas pro novis oneribus, et non possunt intra modicum tempus istis satisfacere, eo quia sunt antiquis etiam nunc onerati, et sic tractu temporis redduntur impotentes, etc. Huic manum posuit S. Cong. in citato § *Ad hæc*, ubi prohibet cuicumque novas eleemosynas recipere, nisi satisfactis prioribus oneribus. Et rursus se declarat in responsione ad undecimum, ubi concedit posse quidem novas eleemosynas recipere, dummodo possint prioribus satisfacere intra modicum tempus. In præsens posset declarare S. Congreg. quid intelligat pro modico tempore Doctores fere communiter intelligunt spatium duorum mensium ad summum. Ita Quartus in rubricis Missal., Appendice de sacrificio, punct. primo, difficult. 2, ubi dicit quod colligitur ex can., præsertim 7, q. 1 et ex Trid., sess. 23, de reform., cap. 1<sup>o</sup>, docentibus absentiam parochi per duos menses a sua parochia esse modicum tempus. Unde doctores, quos ipse Quartus citat, deducunt etiam in celebratione missarum dictam dilationem esse modicam.

Vel non celebrantur missæ manuales, quia sacerdotes avaritiæ studentes attenuant stipendia recepta, retinendo sibi partem pitantiæ et alteram tradendo sacerdoti ut celebret; hic vero, ob tenuitatem stipendii, non curat missam celebrare. Huic pariter subvenit S. C. in § *Ac similiter*, ubi prohibet retinere partem stipendii et se explicat in responsione ad 7, similiter in § *Deinde vult*, ut cuicumque stipendio etiam exiguo debeat una missa et sufficienter super hoc se explicat in responsione ad 2. Hoc tamen non obstante, ut etiam collegiis et sacerdotibus imposterum provideat de justo stipendio in § *Ad hæc* prudenter ac sanctissime præcipit, ut redditus, qui ecclesiis et locis piis reliquantur, omnino respondeant oneribus adjunctis secundum morem cujusque civitatis vel provinciæ.

Vel omittuntur missæ, quia ex privilegio poterant aliqui unica missa satisfacere pluribus et etiam poterant pluribus collectis seu orationibus in una missa recitatis, cœquare celebrationes plurium missarum. Hæc pariter privilegia quibusvis personis et quavis causa concessa omnino revocat et annullat.

Vel tandem omittuntur missæ, quia malus sacerdos illas vult omittere, plures eleemosynas congerit, licet sciat se peccare mortaliter et teneri ad restitutionem, ut ipsum docet S. Congreg. in eodem decreto § 4, sed huic malo quod remedium? Qui sprevit primam legem, forsam secundam servabit? Suspendio puniuntur fures, et sub ipsa furca fures novi enascuntur.

Attamen dico quod, sicuti quoad commutationem oneris omissio missarum est casus reservatus Papæ, ad quem delinquentes necessario recurrere debent, ut supra diximus § 2, assertione 2, ita quoad absolutionem posset declarari casus reservatus superiori immediato, ad quem tantum deberet reus mitti in brevi commutantem onus, sicuti nunc solet delegari aliquis ex doctoribus theologis ad confessiones approbatis ab ordinario.

Multis de causis mihi suadet fore optimum hocce remedium : 1. quia non minus in hoc casu quam in aliis reservatio esset frænus cohibens licentiam delinquentium; 2. quia superior immediatus, tamquam medicus assistens infirmo, cognoscit naturam, causas et symptomata morbi et sic potest applicare congruens remedium ad sanitatem, ultra onus impositum a Pontifice in commutatione; 3. quia superior immediatus, sciens facultates delinquentis, posset ipsum compellere ad restituendum et posset monere collegium, si illud esset obligatum pro ministro, unde fieret restitutio ejusdem in eodem, non tantum fieret in æquivalenti; 4. denique, loquendo de regularibus, quibus res permittuntur ad usum, puto esse omnino necessarium hoc remedium, quia quousque monasterium possidet rem alienam bona fide (puta ornamenta ecclesiæ, constructionem fabricæ, et alia hujusmodi facta in prædictis eleemosynis), non tenetur ad restitutionem, nisi prius constituantur in mala fide, quod sit per notitiam rei alienæ a se possessore. Idem dicerem si monasterium possideret aliquid causa illius regularis, puta substantias hæreditarias vel acquisitas ejus industria, concionando, legendo, etc.

Neque dicas quod superior uteretur scientia confessionis cum gravamine pœnitentis, quod fieri nequit ex decreto S. Cong. Universalis Inquisitionis sub die 18 novembris 1682. Respondeo enim negative, quia nullum esset gravamen pœnitentis; qui ideo confitetur superiori, ut tali scientia pro restitutione ex facto et dat pecuniam restitutam confessario, non potest dici gravatus, licet confessarius restitutionem faciat ex scientia confessionis. Adde etiam specialiter regularem non posse dici gravatum neque per usum scientiæ, neque per applicationem remedii, quia ex vi suæ professionis tenetur pluries in anno ad nutum superioris ipsi revelare non solum quantitatem et pretium rerum eidem permissarum ad usum, sed etiam credita et debita. Hoc stante quod debitum magis urgens revelare suo superiori, quam illud quod contraxit ex talibus eleemosynis sic perceptis.

His igitur positis, ad tria quæsitæ proposita sic responderem :

Ad 1. Non esse faciendum novum decretum, sed instandum in observantia primi, in quo quid ultra potuit facere S. Cong. et non fecit, ut constat ex dictis ?

Ad 2. Pro casibus elapsis procedendum esse a S. Cong. et a Fabrica S. Petri, prout hactenus. Pro futuris vero declarari posse inobservantiam decreti esse casum superioribus reservatum.

Ad 3. Ubique terrarum instandum pro ejus observantia, quia ubique serpit malum. Sic v. g. posset ordinare ut ab ecclesiis certiorarentur

episcopi et superiores respective, ab his vero certioraretur ipsa Sac. Cong. Concilii quotannis de hujusmodi onerum satisfactione. (*Mss. du card. Casan.*, t. VI, lett. M, p. 67.)

2. *Votum du P. Dominique, carme déchaussé.*

Pour porter remède aux omissions coupables ou non coupables, le P. Dominique propose simplement de s'en tenir au décret du 21 avril 1623, de révoquer tous les privilèges accordés et d'en réserver à l'avenir la concession au seul Souverain Pontife. Il n'est pas d'avis que le cas d'inobservance soit réservé, mais seulement que le délinquant soit puni comme il a été antérieurement statué. On pourrait cependant réserver le cas d'omission malicieuse et consentie, soit au Pape, soit à la Sacrée Pénitencerie, chaque fois qu'il y aurait dans l'acte posé certitude de péché mortel.

Il attribue à plusieurs causes l'omission des messes perpétuelles : le peu d'utilité de la fondation, l'acceptation de nouveaux legs et l'insuffisance du nombre de prêtres, toutes choses auxquelles remédie le décret dans deux de ses paragraphes.

Il estime qu'on ne doit pas recevoir de messes éventuelles ou manuelles pour plus de deux mois et que le *modicum tempus*, ainsi interprété, au sujet de l'absence du curé de sa paroisse, par le Concile de Trente, signifie un tel laps de temps.

Quoique le bienfaiteur soit consentant à un délai que motive le nombre de messes à acquitter, on ordonnerait d'inscrire sur le registre des messes un tel consentement.

Il n'est pas à craindre que les mesures prises par le S.-Siège arrêtent l'élan charitable des fidèles, car ils seront certainement plutôt touchés d'un acte tout de justice, qui veille à leurs propres intérêts et sauvegarde leurs droits les plus sacrés.

Un décret universel est à souhaiter, mais une bulle ou une constitution apostolique serait préférable, car le mal est sérieux et général, les décrets des congrégations ne sont pas reçus partout, tandis qu'on accepte avec respect les bulles du Souverain Pontife.

*Votum Patris Dominici, Carmelitæ discalceati.*

1. Agendo de remediis adhibendis ne deinceps tanta et tam frequens contingat missarum omissio, sive culpabilis sive inculpabilis, dico pru-

dentissima et optima esse illa quæ offerunt in decreto S. Cong. Concilii Tridentini edito die 21 aprilis 1623 et primo quod, revocatis omnibus in hac re privilegiis aut juribus ad alios spectantibus, solo Summo Pontifici fuerit reservata.

An autem si novum fiat decretum vel bulla de quo statim reservari quoque illi debeat hic casus inobservantiæ illius, crederem quod sufficerent pœnæ istud violantibus jam impositæ. Potius reservandum esset peccatum eorum qui culpabiliter et malitiose consumerent imposterum missarum stipendia, et inde illas omitterent.

Hujusmodi vero consumptio tunc maxime culpabilis ac malitiosa censenda esset quando fieret animo habendi compositionem a Rev. Fabrica S. Petri, quæ idcirco tunc illam admittit, vel quando mali sacerdotes nec non superiores aut alii ad quos pertinet onera missarum suscipere, et illis satisfieri curare vellent tantum illas omittere, vel absolute vel etiam illas intra præscriptum non celebrare congerendo novas semper missarum eleemosynas, quamdiu sciant se peccare mortaliter.

Talis peccati reservationem Summo Pontifici vel Sacræ Pœnitentiariæ satis persuadere videtur tum illius gravitas, dum in decreto teterrimus vocatur abusus, tum quia ne ita facile deinceps committeretur non mediocre frænum esset.

2. Quia loquendo de missis perpetuis, earum omissio provenire potest, vel ex eo quod illarum onera cum nulla aut parum sint utilitate juncta, vel nova earumdem onera recipiantur plusquam per taxatum sacerdotum numerum satisfieri possit. His abusibus decretum viam sufficienter præcludit § *Præterea* et § *Ad hæc*.

Solum advertendum est circa verba in hoc §. contenta de eleemosynis manualibus et quotidianis pro missis celebrandis, scilicet accipi posse si oneribus antea impositis ita satisfactum fuerit, ut nova quoque onera suscipi valeant, alioquin omnino abstinendum esse ab hujusmodi eleemosynis et sponte oblati in futurum recipiendis : advertendum, inquam, circa hæc verba, dubitatum fuisse, an prohibeant absolute quominus accipiant eleemosynas, qui acceptis non satisfecerunt et quid si congruo tempore possint omnibus satisfacere. Responsum autem fuisse non prohiberi absolute, ac propterea etsi oneribus jam susceptis non satisfecerint, posse tamen nova onera suscipere missarum celebrandarum, dummodo infra modicum tempus possint omnibus satisfacere.

Per modicum tempus quantum sit intelligendum omnino determinandum est, et non relinquendum uniuscujusque arbitrio; rationabile autem videtur esse illud duorum saltem mensium, conformiter ad Concil. Trid., sess. 23, de refor., cap. 1, ubi absentia parrochi per duos menses a sua parochia modicum reputatur tempus.

Insuper cum in responsione ad 12 dub. habeatur quod, quamvis onera suscepta infra modicum tempus adimpleri nequeant, si tamen tribuens eleemosynam pro aliarum missarum celebratione, id sciat, et consentiat

ut illæ tunc demum celebrentur cum susceptis oneribus satisfactum fuerit, decretum non prohibeat, quamvis eo casu eleemosyna accipiatur pro iisdem missis juxta benefactoris consensum celebrandis. Valde conveniens mihi videretur quod, ad omnem tollendam fraudem nec non occasionem calumniandi illas accipientem, quasi decreta violasset, specialem de præfato consensu mentionem fieri juberet in libro missarum, præsertim quando magnus esset illarum numerus.

3. Quia ommissio missarum manualium, præsertim inter regulares, oriri potest ex majori eorum numero quam ferunt redditus et eleemosynæ cujusque monasterii, huic etiam malo debitum adhibuit remedium decretum § *Postremo*.

Si dicatur dicta remedia posse esse nociva quatenus possunt retrahere fideles ab elargiendis eleemosynis pro celebrandis missis, respondeo id minime sequi, imo potius contrarium; servata enim debita benefactoribus charitate et justitia in celebrandis missis eo magis excitabit corda eorum in erogandis eleemosynis.

Sed esto quod aliqui id non facerent, hujusmodi incommodum nullius est momenti respectu gravis injuriæ quæ contra præfatas virtutes fit illis qui stipendia offerunt pro missis pro se dicendis, ita ut tot dicantur quot ad rationem attributiæ eleemosynæ præscriptæ sunt et tamen omittuntur. Quare Sacra Congregatio, ut tantum deinceps malum impediret, proportionata qualia sunt dicta remedia jure merito adhibuit et eorum observantiam quantum potest intendit.

Ad cujus majorem adhuc perfectionem valde expediret quod novum saltem fieret decretum universale, et responsionibus ad dubia super illud aliisque de novo animadversionibus compositum ad majorem explicationem, nec non etiam condemnarentur opiiones, non obstante decreto, post illud absolute docentes sacerdotes posse saltem accipere duo stipendia pro una missa vel applicanda uni partem solitam, et alteri partem quæ correspondet ipsi sacerdoti vel indulgentia. Sed melius foret si concederetur bulla vel constitutio Apostolica universalis : primo ratione gravitatis mali, secundo ratione universalitatis, tertio quia pluribus in locis non recipiuntur congregationum decreta, ubi cum reverentia pontificiæ acceptantur bullæ.

Ita salvo semper meliori judicio, ego censeo pro mea tenuitate. (Mss. *Cusanat.*, t. VI, lett. M, p. 67.)

### 3. *Votum du P. Esparza, jésuite.*

Le P. Esparza divise son *votum* en cinq points :

Nécessité d'un décret universel et opportunité d'une bulle pontificale ; distinction à établir entre ceux qui font l'aumône à une communauté et ceux qui traitent avec des prêtres individuellement.

Pour chaque transgression des séculiers, amende imposée par l'évêque, après en avoir statué dans le synode diocésain, ou mieux insertion au décret d'une amende dix fois plus forte que le délit, et pour les insolubles, réclusion, suspense ou service dans un hôpital pendant un nombre de jours déterminé.

Pour les religieux, la privation de voix active et passive étant à la fois trop légère et trop sévère, y substituer la réclusion, le jeûne, la génuflexion pendant l'office, tant de jours et d'heures.

Afin d'éviter la complicité entre les provinciaux et les religieux, visite tous les cinq ans, par un délégué d'une autre province, des registres de messes.

Le jésuite conclut en renvoyant aux réponses de la Sacrée Pénitencerie et en disant qu'il respecte plus par devoir qu'il n'approuve les raisons que souvent on allègue pour trouver une excuse, soit à sa négligence, soit à sa culpabilité, dans les accommodements passés avec la fabrique de S.-Pierre.

*Votum P. Esparza S. J. circa eleemosynas pro missis.*

1. Videtur omnino necessarium pro rei maximo momento decretum universale pro toto orbe, uti plerique Emi censuerunt. Imo est opportunior bulla pontificia, cujus hæc est materia decentissima, atque fideles reverenter multo magis et quod caput est reverentur universaliter bullam pontificiam.

2. Idea seu decreti seu bullæ est optima quæ habetur in directione Emi Vicarii, in qua tamen videretur distinguendum inter eos qui dant eleemosynas et imponunt onus missarum communitati alicui sive seculari sive regulari, et inter eos qui agunt cum singulis seorsim sacerdotibus, ut videlicet priores contractus notentur in libris prout in directione, posteriores non perinde necesse sit notare; distinguendum rursus inter eos, qui ex obligatione aliunde sibi imposita tenentur ad erogandas eleemosynas pro missis, et inter eos, qui illas erogant ex propria spontanea devotione aut voto, ut videlicet priores teneantur accipere syngrapham satisfactionis mutua eamque exhibere suo quisque superiori; posteriores ad id non teneantur de necesse.

3. Taxa pœnæ pecuniaria pro singulis transgressionibus sacerdotum secularium videbitur committenda episcopis in synodo diocesana ut eam statuunt et publicent juxta conditionem cujusque regionis. Sed melius forte statueretur universaliter lege inserta in decreto aut bulla, ut transgressor solvat in pœnam plus decuplo v. g. quam surripuerit ex missis injuste omissis. Sacerdotes vero qui non fuerint solvendi, patiantur, vel

reclusionem, vel suspensionem, vel obsequium hospitalis per tot determinatas dies, vel quid simile.

4. Respectu regularium privatio vocis activæ et passivæ quoad aliquos videtur pœna nimis levis, quoad alios nimis gravis, et nonnunquam in præjudicium etiã communitatis. Nimis quidem levis quoad aliquos, imo quoad plerosque, quia plerique religiosi sunt tam parvi et sufficientiæ, ut nullam omnino habeant spem quod possit illis aliquando prodesse vox passiva, vocem vero activam habeant serviliter in obsequium fere involuntarium magnatum, ut sic dicam, Religionis. Nimis vero gravis ac vehementens erga quosdam alios qui ad maxima quæque nati et in precipuis muneribus antecederent occupati cum utilitate communi, non possunt privari voce activa et passiva absque ingenti mœrore et absque nota valde præjudiciosa, quia et religio ipsa patietur nonnunquam detrimentum non leve, si habeat velut emortuos homines alioquin utilissimos pro directione et gubernatione aliorum idque propter transgressionem unam vel aliam in missis, quæ non raro contingit ex negligentia non admodum culpabili, et cum prætextu indigentia propriæ aut communitatis nec non distractionis eleemosinarum ejusmodi, alioquin piæ possent igitur pœnæ infligi in alium modum, ut reclusio per tot dies, tot jejunia, genuflexio continua tempore officii, etc., per tot horas ac dies, etc.

5. Regulares comprovinciales seu qui sunt ejusdem provinciæ facilius sibi invicem convivent propter dependentiam mutuam in capitulis et quoad officia mutua sæpe occurrentia, et contingit esse complices superiores et subditos quoad usurpanda stipendia missarum; quapropter expediret ut concederetur facultas specialis et imponeretur obligatio generalibus religionum accipientium stipendia missarum, admittendas singulis quinquenniis visitationes ex aliis in alias provincias, cum facultate specialis revidendi rationes missarum et puniendi juxta modum prescriptum modo in numero præcedenti.

Circa præcedentem missarum omissionem, seu culpabilem seu non culpabilem, mihi non occurrit aliud quam quod semper respondetur in Sacra Pœnitentiaria, nempe ut hi ad quos pertinet, quantum et quomodo possunt satisfaciant. Quæ enim producant quoad compositiones in allegato pro Fabrica revereri magis debeo quam possim approbare. Res est, ut ingenue fateor et humiliter apud me, valde difficilis. (*Mss. card. Casanat.*, t. VI, lett. M, p. 65.)

#### 4. *Votum du P. Ange Alemanni, de la Compagnie de Jésus.*

Ce *votum* comprend six articles, qui se résument ainsi :